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 D quod converſionem appellare ſolemus, non eſt
fides in Chriſtum ipſa; quum tamen ante iſtamI
non exiſtat, neque locum habeat in homine ra-

verſus: contra ea per converſionem, fidem in ho-
mine produci, facillime vnusquisque largietur. Efſicit er-
g0 Vt fides in homine illam non habente exiſtat. Quic-
quid autem efſicit, vt aliquid exiſtat, eſt actio (per prin-
cip. dat).. Converſio itaque eſt actio, mediante qua fides, in bomi-
ne adulto, producitur.

Quam ſuppeditavimus de converſione notionem, cum ſenſu et lo-
quelis ſacræ ſcripturæ accurate congruit. Eſt enim converſio vox
ſcripruraria et in textu originali, inisęꝗ nomine, haud ſemel
occurrens. Sic Apoſtolus At. XV, 3. narrabat aw ini5ęòn rov e:m;
fratribus. Egræſſus erat cum B.rnaba, omnium prima vice, ad

-prædicandum verbum de Chriſto elusque ſatisfactione cop Xll, 1.
3 Prædicabat etiam iſtud Antiochia, in Iudæorum ſchola, lon-
ga et gravi oritione. At illi pertinaciter reſiſtebant, illud: ntes
et malitioſe aſpernantes verbum, quod de illorum ſilute illis facie-
bat, Convertebat igitur ſeſe ad gentes, qui lætitia aſfecti ver-
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4 DISPVTATIO THEOLOGICA
bum Domini excipiehunt et credentes fichant, ſecundum v. 18 jus-
dem capitis. Hoc facto Antiochiæ, venichat ad Iconienſes, inter
quos ĩterum ingentem multitudinem fide inſtruxit arque exornavit
cap. XIV, 1. Poſt hæc tranſibat Apoſtolus regiones Phœniciæ et
Samariæ et fratribus, qui inde gàudium percipiebant, nariabat
ethnicorum converſionem. Quum itaque omnium prima vice
exicrat Apoſtolus, ad prædicandum Evangelium, gentes, quarum
hic fit mentio, non aliæ eſſe poſſunt, quam quibus antea Evange-
lii doctrinam manifeſtaverat Paulus. De his autem dicitur, quod
fidem acceperint. Videmus ergo, quod aſſeverandum erat, Scri-
pturam ſacram non aliter loqui ac nos et Theologos »oſtros, ſci-
licet quod converſio ſit actio- mediante qua homo adultus accipit
ſidem.
Diximus converſionem eſſe actionem, qua mediante fides in homi-
ne adulto producitur et inde patet, illam nuda fidei donarions
haud quaquam eſſe abſolutam. Si enim dicitur, actione quadem
producitur fides, hoę sihil aliud eſt, niſi ad fidem producendam,
vorſi actus concurrerę debent, et hi ſimul ſumti, actionem et me-
dium, quo fides excitatur, ẽonſtituunt, hoc eſt rationem ſufii-
cientem fidei in ſe continent. Non autem fuit neceſſe, ut hi acttus
deſinitionem ingrediantur, qũia ex illis, quod in ſequentibus ſict,
ſequuntur atque concludi poſſunt.

5 IL.Homo qui convertitur eſt adultus ũ. D. Ergo de infanti-
bus non dici poreſt quod convertantur. Quum autem per
baptismum regenerentur ſper Theol. dogm.) et regenera-
tio etiam nihil aliud ſit, niſ fidei donatio, inde apparet, dis-
crimen inter converſionem et regenerationem hoc verſari,
quod hæc de infantibus, er. adultis ſſmul dici poſſit, iſta au-
tem non niſli de adultis valeatt. Et quia renovatio et pœni-
tentia quoridiana jam ſibi præſtrutam habent fidem, ut po-
tet ex Epheſſ IV, 20. in converſione homo autem demum
accipiat fidem 6. I), etiam converſio non eſt renovatio, ne-
gue pœnitentia quotidiana. Denique externa morum emen-
datio non facile confundl poteſt. cum mutatione iſta, ouæ
ex converſione enaſcitur, Externi enim mores ſunt actio-
nes hominis, quatenus ex regulis de decoro dijudicantur.

Si

DE CONVERSIONE NON INSTANTANEA.

Si ergo emendantur, fit conſenſus iſtarum cum regulis de
decoro major, converſio autem fidem promover; quæ cum
ergo antea non adfuerit, converſio et externa morum
emendatio non alio modo conveniunt, niſi quod ambæ mu-
tationem inferant,

5. IlI.Lex divina moralis exiſtit, et illi vel conformantur
actiones hominum ex amore Dei vel non. Si prius, oritur
inde virrus chriſtiana, ſive bona opera, ſi poſterius, peccata
ſtricte ſic dicta inde originem trahunt. Et ſi actiones iſtæ
legibus non conformantur, hoc fit vel deliberato animo
vel non. Peccata, quæ priori caſu peraguntur, vocantur
voluntaria poſterioris autem generis involuntaria ſive infir-

mitatis.

5 IvV.Ex theologia dogmatica ſine longiori probatione,
quod ſalva methodo fieri poteſt, hic aſſumimus: peccata
voluntaria non conſiſtere poſſe cum fide in Chriſtum, et
bona opera neminem peragere poſſe, niſi qui habeat fidem.

5 vV.
Homo qui ad Deum convertitur accipit fidem ũ6. D.

Ergo antea illam non habuit; et quia bona opera non ſunt
ſine fide V) nec iſta perpetravit. Bona opera autem et
peccata ſunt contradiẽtorie oppoſita ſ. lll)3 Ergo, ut pecca-
tis antea obrurus fuerit, neceſſarium eſt conſequens.

5. VI.
Sine peccatorum voluntariorum abolitione converſio nihil æſl

Per converſionem excitatur fides in Chriſtum ſalvatorem
 I); et quia cum hac peccata voluntaria conſiſtere ne-
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5 DISPVTATIO THEOLOGICA
queunt (6. IV), nec converſio obrinetur, ſi adhue peccata
voluntaria, ſiue proæretica, peraguntur. Aſt homo ante
converſionem ſuam peccatis erat obrutus, et quia nemo
bona opera perperrare poteſt, niſi qui habeat fidem IV),
quis dicet, tot peccata, tot diſſenſiones a lege fuiſſe omnes
peccata infirmitatis? Ergo, vt deponat peccata voluntaria
quiliber, qui converſionem deſiderat, res ipſa efſlagitat.
Quare cum ſine peccatorum voluntariorum abolitione con-
verſio ſit impoſſibilis, impoſſibile nihil dicatur, elucet in-
de, ſine peccatorum voluntariorum abolitione converſio-
nem nihil eſſe.

5. VII
Paviter et ſine ſide in Chriſtum converſio nihil ſt. Quic-

quid ænim impoſſibile eſt, illud nihil nominari, in præce-
denti paragrapho diximuss. Quod aurem fideĩ carentia con-
verſionem ad Deum impoſſibilem reddat, hac ratione facil-
lime evinci poteſt. Vbi, de eodem ſubjecto, idem affir-
matur et negatur, eodem reſpectu, neceſſariam illud ponit
impoſſibilitatem. Hæc autem propoſitio, converſio eſſe
poteſt ſine fidè, ſubjectum negar, quod prædicatum aſfir-
mat Eſt enim converſio actio mediante qua fides produci-

tur (5 Ergo converſio ſine fide nihileſt.

5. VIIIL
Quoniam homo convertendus antè conuęrſionem

ſuam lei divinæ haud quaquam obtemperabat, ſed in omni
peccatorum —enere ſeſe exercebat (5. V); peſſima autem hæc
agendi conſnetudo deponi debeat in converſione (5. VI); po-
riter et ad meritum Chriſti ſit confugiendum, æt huic fir-
miſſima fide adhærendum VII), tacile hinc intelligitur,
efficerè hoc immutationem quandam in homine et ſpectari
poſſe id quod antea aderatr, nunc vero aboletur illud ꝗquod

lli antęa
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antea deerat, nunc vero producitur; ſimulque patet, his mo-
mentis, totum converſionis opus contineri.

Mutatio hæc, quæ in converſione locum habet, fuit cauſſa, cur
Theologi terminos duo conſtituerint, ſcil. cerminum  quo et ad
quem. Et hos etiam ſpectat Paulus Apoſtolus, inuuiens Act. XiV,
x2. nos ſumus etiam homines mortales,. ſicuti vos, et aununciumus
vobis Evongelium, vt vos convertatis a fallo boc ad vivum Deum.
Adhortatur Apoſtolus vt culrum, quem falſo Dæo hobuiſſent, non
amplius illi tribuant; ſed, Deum vivum colant. Nonne ergo
vult vt aliquid removeatur quod aderat, et aliquid præſtetur quod
antea non præſtitum erat, id eſt quod deerat.

5. IX.
Peccatorum fuga, omne illud aufertur, quod in homine

antea non adeſſe debebat. Dum enim hic dicitur, num ali-
quid adeſſe vel minus adeſſe debeat, facillime quisque videt,
nos loqui de eo quod per determinationes et actiones homi-
num, ſiue ſint externæ ſive internæ, adeſſe vel non adeſſe
debeat. Iam cum lex divina tantummodo ſeſe ad actiones
et determinationes hominum extendat, et omne iſtud,
quod non iſti, ex amore erga Deum conformatum eſt, pec-
catum ſtricte ſic dictum ll), adeoque et malum ſit; Deus
autem tanquam ens ſapientiſimum malum non velit (per
princ. theol. nat.) etiam tot innumerabilia peccata non pot-
eſt niſi vehemenriſſime averſari. Quum igitur quicquid ſit
bonum vel malum ſit (per princ. exchuſi medii); et homo an-
te converſionem continuo peccaveriĩt (ꝗ. IV); etiam eorum
quæ in homine adfuerunt nihil averſari potuit, niſi mala et
quidem talia, quorum rationem ſufficientem propter actio-
nes liberas, homo in ſe ipſo continet, quæ ita ſunt compa-
rata, vt illa averſetur et auferri velit, hæc autem ſunt pecca-
ta. Ergo peccatorum ſfuga omne illud aufertur quod an-

tea non adeſſe debebat.
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3 DISVTATIO THEOLOGICA
5. X.

Contritio eſt rriſtitia, ob peccata commiſſa ſuſ-
cepta.

Eſt hæc vos impropria et in ſucris literis uſitatisima. Denotat
autem dolores et payores conſcientiæ? eorum, qui vident et co-
gnojcunt, quot quantisquæe peccatis ſeſèe commuaculurunt, juſtumque
propterea Dei iudicium pertimeſcunt. Sic Rux Davides, cum la-
chrymis de plorans ſtuprum, quod commiſcrat, et interitum Uriæ
cujus cauſſa fuerat, tandem inde ſol tium percipit ac inquit
Pſ. Ll, 19. cor cuntritum non rejicies o Des. Gonſolationis giatia,
hæc verba feciſſe Pſaſmiſtam, non eſt quoà dubitemus. Perierat
enim in præcedenti a ſunguine, quem fuderot, liberationem,
Muitis obltionibus, hane ſibi non èonciiare poſſe, fatetur v. i8.
attamen v. 19 dicit: oblationes, quæ Deo placerent, eſſe ſpiricum

unxium, cor contritum non rejiceret Deus. Verba autem iſta,
ęum illis ſe miſerum erigat, tolin vt ſint neceſſe eſt, qualia eſſe
debent inſerviendi huic fini. Quid autem nobis mjorem offert cer-
titudinem, de gratia Dei, deque peccatorum condunatione,
quam triſtitia ob peccata commiſſa orta, quam fides ſequitur
Spectat itaque rex moeſtisſimus triſtitiam quundam, ob peccata
commiſſa ſuſcoptam,

S. XxI.Abique contritione, peccandi conſuetudo auferri non poteſ
Si enim aufertur, nunc aliter agimus quam ante; quod ſine
voluntatis determinationg fieri non poreſt. Omnis aurem
determinatio voluntatis præcedentem rèquirit cognitionem
intellectus (per princ. pſych.) et' quidem malorum ei hono-
rum, cum actionibus conjunctorum (per eadem princ,). lam
cum homo agat ſecundum mali et boni cognitionem, èt quo
majora ſunt mala, et quo fortior intuitus, eo major eriam
averſutio ſit; ex averſatione autem, ſi mala jam adſint tæ-
dium, et ſi hoc ſit vehemens triſtitia inde exſurgat, non pot-
eſt aliter fieri quam vt peccator, dum Vitæ ſuæ mutationem
mgreditur, triſtitia afficiatur. Quoniam autem hæe triſtitia ob
peccata commiſſa ſentitur, et hæc contritio nominetur ſꝗ

x).
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X), videmus quod absque contritione peccandi conſuetudo
non auferatur.

5. XII
Fides in Chriſtum eſt id quodane converſionem deerat, nune

vero per illam producitur. Ante converſionem enim homo
in peccatis vitam agebat V). Ergo credere in Chriſtum

ſalvatorem non potuit ũũ. IV). Quoniam autem converſio
eſt actio, mediante qua homo peccator accipit fidem
 per converſionem iſta producitur. Ergo eſt fides id quod

ante converſionem deerat, nunc vero per illam producitur.

S. Xxi.
Quoniam converſio eſt mutatio (5. VIII), hanc ob rem

in illa nihil aliud ſpectari poſſt, niſi quod antea adfuit, nunc
autem aboletur, quod antea deerat, nunc autem produ-
citur; præterea peccatorum fuga, omne illud auferatur,
quod antea non adeſſe debebat ſ5. IX); hæc obtineatur per
contritionem ſ6. XI); Fides aurem in Chriſtum illud ſit quod
antea deerat, nunc vero producitur: liber?rime hinc fluit, con-
tritione atqus ſide univerſum converſiunis opus eſſe abſolutum,

1à, quod in hoc ſpho aſſeruimus eſt, quod eccleſiæ noſtræ theo-
logi ilocent: Partes converſionis eſſe duis, contritionem ſcili-
cet atque fidem, videatur beati Muſæi diſput. de fidue I. §.3. p. 5.
attamen ſuerunt inter Hos qui putarunt, tertiam purtem ſſe
adendam, novam nempe obedientiam Aſt hæc non eſt pars con-
verſionis, ſcò- potius conſequens ĩllius. Quid enim aliud quæſo
eſt nova obedientia, quam ſtudium bonorum operumĩ Bona upe-
ra autem quia ex amore erg: Deum perãguntur non poſſunt non
ex fide ſuam trahere originem. Ergo nec nova ohedientia prius
locum habet, niſi j.m homo fidem acceperit; tum autem ſt con-
verſus. Id quoque Johannes Baptiſta innuit, diſtinguens con-

verſionem, fructibus ipſius, cum jubet Math. ill, 8. dignos pæni-
tentiæ fructus facere. xV B 3t 5.XIV.
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I DISEYTATIO THEOLOGICA
5- XIV:

Poenitentia nihil eſt, niſi ipſa contritio, quia hæc unam
partem converſionis conſtituit 5. XIII) poenitentia ad conver-
fionem hominis ſumme eſl neceſſaria.

Contradiſtinguit Johannes, Marc. I,15. poenitentiam evangelio, dicens:
Mmeravoicr nZ”mI mi'R i nσ lvuyuœ; adeoque fidem non
ſimul complectitur. Eſt enim evangelium complexus promisſio-
num de gratia Dei noſtra ſalute.

S5. xv,
Contritio eſt triſtitia ob peccata commiſſa ſuſcepta ũ.

xV), poenitentia conſiſtit in contritione XIV). Quare
Poenitentia involvit vivam peccatorum agnitionem, dolorem

odium erga peccata vehementiſſimum.

5 XVI.
Sæpius ſacræ literæ fidei faciunt mentionem; nunc au-

tem latius patere illius ſignificatum, nunc arctioribus limi-
tibus eſſe circumſcriptum, manifeſte depréhendimus. Sic
facillime quisque largiotur, apoſtolum cap, XI. ad Heb. di-
ſputare de fide in genere. Dicit nim fidem eſſe fiduciam
certamillius quod iperatur, ubi non dubitatur de eò, quod-
non videtur. Quare cum fiducia ſit gaudium ob bonum
præſens, ut cauſſa multorum aliorum ortum, fiducia cer-
ra nihil ſit, nifi fiducia ex cognitione certa orta, quam